
РЕШЕНИЕ

об изменении предписания по делу № 073/05/7-16189/2019

11.08.2020                                                                                                                                г.
Ульяновск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель комиссии - зам. руководителя управления - начальник отдела <...>.,

члены комиссии: - ведущий специалист-эксперт <...>.,

- специалист-эксперт <…>

рассмотрев ходатайство индивидуального предпринимателя А<...>вой <..> (далее
- ИП А<...>ва М.Е.), ОГРНИП 314732602200056, ИНН 732710183223, а также материалы
дела № 073/05/7-16189/2019, согласно предписанию № 5 от 25.06.2020 по которому
надлежало прекратить распространение рекламы медицинских услуг (тест слуха
(аудиометрия), подбор и настройка слуховых аппаратов) - при отсутствии
соответствующей лицензии на оказание медицинских услуг, в присутствии
представителя ИП А<...>вой М.Е. А<...>ва А.Г. (доверенность № 73/126-н/73-2018-7-
660 от 05.12.2018, паспорт),

УСТАНОВИЛА:

Решением Ульяновского УФАС России от 25.06.2020 (резолютивная часть решения
объявлена 09.06.2020) по делу № 073/05/7-16189/2020 реклама «Слуховые
аппараты» ИП А<...>вой М.Е., распространённая в рекламно-информационной
газете «Мозаика» № 109 (3096) за 18.09.2019, № 120 (3107) за 11.10.2019, № 121 (3108)
за 16.10.2019 и № 127 (3114) за 30.10.2019, признана ненадлежащей, поскольку в ней
нарушены требования п. 7 ст. 7 Федерального закона «О рекламе».

ИП А<...>вой М.Е. выдано предписание № 5 от 25.06.2020 о прекращении нарушения
законодательства о рекламе, которое надлежало исполнить в семидневный срок
со дня получения предписания: с учетом получения предписания 28.07.2020 - до
04.08.2020.

31.07.2020 в Ульяновское УФАС России поступило ходатайство ИП А<...>вой М.Е. (вх.
№ 5469 от 31.07.2020) о продлении срока исполнения предписания № 5 от 25.06.2020
по делу № 073/05/7-16189/2019 на один месяц в связи с отсутствием системного
администратора.

Определением от 03.08.2020 рассмотрение ходатайства ИП А<...>вой М.Е.
назначено в Ульяновском УФАС России на 11.08.2020.

Представитель ИП А<...>вой М.Е. на заседании комиссии 11.08.2020 пояснил, что
сайт магазина в данное время заблокирован в связи с прекращением оплаты.
Кроме того, предприниматель переехала в офис «Центр слуха и речи» по новому
адресу: г. Ульяновск, ул. Кирова, д. 6, что вызвало определенные трудности с
исполнением предписания в указанный срок.



Рассмотрев ходатайство ИП А<...>вой М.Е., заслушав пояснения представителя
предпринимателя, с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки и угрозы
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Ульяновской
области, Комиссия приняла решение о продлении срока исполнения предписания
на десять дней со дня получения данного решения.

В соответствии с пунктом 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 17.08.2006 № 508, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Изменить срок исполнения предписание № 5 от 25.06.2020 по делу № 073/05/7-
16189/2019, а именно установить срок исполнения предписания - до десяти
дней со дня получения настоящего решения.

2. ИП А<...>вой М.Е., ОГРНИП 314732602200056, ИНН 732710183223, офис «Центр
слуха и речи» располагается по адресу: 432017, г. Ульяновск, ул. Кирова, д. 6,
представить в Ульяновское УФАС России документальные доказательства
исполнения предписания в трехдневный срок со дня исполнения.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Ульяновское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии: <…>


